
”Hamas tager det hele og skyder endda på os. 
De gør, som de vil.” Palæstinensisk vrede 
mod Hamas tager til i Gaza 
 
For første gang siden Hamas' massakre den 7. oktober er beboere i Gaza begyndt at kritisere 
og fordømme den væbnede militante gruppe åbenlyst 
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Gaza er begyndt at sige højt, at den militante gruppe Hamas tager den nødhjælp, der er 
tiltænkt civilbefolkningen.  
 
Efter to måneders krig, skyhøje dødstal og omfattende ødelæggelser bliver Hamas ikke 
længere hyldet på gaden af Gazas beboere, som det skete i kølvandet på den væbnede 
militante gruppes massakre i det sydlige Israel den 7. oktober. Det totale kaos, der nu hersker 
i Gaza som følge af Israels bombardementer, har åbnet for en voksende folkelig vrede. Det er 
ikke længere kun Israel, der fordømmes af lokalbefolkningen, men også Hamas.   

Det måske bedste eksempel på, at vinden er begyndt at vende i Gaza, er en videooptagelse fra 
Rafah i det sydlige Gaza, der blev offentliggjort af palæstinensere i løbet af ugen. På videoen 
ses Hamas-krigere sidde på toppen af en række lastbiler fyldt med nødhjælp. De skyder 
varselsskud ud i luften. Og mens lastbilerne langsomt triller afsted, kaster unge 
palæstinensere byger af sten mod Hamas-mændene og den tonsvis af nødhjælp, de netop har 
raget til sig. 

Lignende scener finder også sted i byen Deir al-Balah, hvor Hamas kan ses køre gennem 
gaderne med det ene læs nødhjælp efter det andet for øjnene af civilbefolkningen.   

"Befolkningen er virkelig begyndt at udtrykke vrede mod Hamas. De beskylder Hamas for at 
stjæle al nødhjælpen, men også for at have påført Gaza total ødelæggelse." 
 

Sådan siger Muhammed, der opholder sig i Rafah. Af hensyn til sin egen sikkerhed ønsker han 
ikke at fremstå med sit efternavn. Kristeligt Dagblad er bekendt med hans fulde navn og 
identitet.   

Den palæstinensiske vrede mod Hamas er især taget til efter den midlertidige våbenhviles 
sammenbrud for otte dage siden. I Israel tolkes vreden også som et udtryk for, at Hamas er 
svækket, og at befolkningen i Gaza ikke længere er bange for at kritisere terrorbevægelsen 
offentligt. 

https://www.kristeligt-dagblad.dk/profiler/allan-soerensen


Mens der kun blev offentliggjort enkelte videoer med kritik af Hamas før våbenhvilen, er en 
bølge af Hamas-kritik blevet offentliggjort den seneste uge. 

I et interview til en lokal tv-station i Gaza fortæller en ældre kvinde, at Hamas tager al 
nødhjælpen og gemmer den i de underjordiske tunnelsystemer. 

"Hamas tager det hele og skyder endda på os. De gør, som de vil," siger hun. 

Den ældre kvinde afslutter interviewet med at sige, at Hamas bare kan komme an, men at hun 
siger tingene, som de er. 

Et andet sted i Gaza, hvor tv-stationen al-Jazeera interviewer en tilfældig palæstinenser på 
gaden midt i en kaotisk situation efter et israelsk bombardement, er det heller ikke kun Israel, 
men også Hamas og gruppens støtter, der bliver kritiseret. 

"Det er massakrer på civilbefolkningen. De er alle sammen børn," siger den palæstinensiske 
mand, mens al-Jazeeras journalist får ham til at rette blikket mod kameraet.  
 

Men så siger han noget, der ikke falder i god jord hos den arabiske tv-station, der taler pænt 
om Hamas og – ligesom Hamas – også finansieres af Qatar. 

"Må Allah hævne sig på Qatar og Tyrkiet," siger den palæstinensiske mand og bliver i samme 
øjeblik skubbet til side af al-Jazeeras journalist.  

Men der sker et skred i Gaza i øjeblikket. Måske fordi civilbefolkningen ikke længere er bange 
for Hamas. Måske fordi man ser Hamas tabe i et langt større omfang end tidligere i kampen 
mod Israel.  

De israelske landtropper opererer i øjeblikket inde i byen Khan Yunis i det sydlige Gaza og har 
de seneste dage arresteret hundredvis af palæstinensiske mænd. Mange af dem menes at 
tilhøre Hamas og er blevet sendt til afhøring hos den israelske sikkerhedstjeneste Shin Bet og 
den militære efterretningsenhed 504. 

"Hamas er gået fra at blive opfattet som en folkelig bevægelse til at blive set som en militant 
bande, der stjæler fra sin egen befolkning. Det er en meget vigtig udvikling,” siger den erfarne 
israelske analytiker Ehud Yaari på den israelske Kanal 12.  

Han tilføjer, at det faktum, at Hamas angreb den 7. oktober og efterfølgende har gemt sig 
under jorden og stjålet nødhjælp fra civilbefolkningen, vækker afsky blandt Israels arabiske 
befolkning og endda blandt store dele af den palæstinensiske befolkning på Vestbredden. Det 
er, ifølge Ehud Yaari, en af hovedårsagerne til, at det ikke er lykkedes Hamas at sætte 
følelserne på Vestbredden og blandt den arabiske befolkning i Israel i kog. 

https://www.kristeligt-dagblad.dk/udland/boern-i-gaza-doer-paa-stribe
https://www.kristeligt-dagblad.dk/udland/nyhedsanalyse-hvis-israel-stopper-krigen-nu-vil-hamas-fremstaa-som-sejrherre


I modsætning til al-Jazeera, der ikke ønsker at viderebringe kritik af Hamas, Qatar og Tyrkiet, 
bragte radiostationen Radio Ramallah, der sender fra Vestbredden, i løbet af denne uge et 
ucensureret interview med en meget oprørt borger fra Gaza. 

"Jeg vil gerne sige til Hamas-regeringen, at Allah vil straffe jer på samme måde, som i straffer 
den palæstinensiske befolkning. Må Allah hævne sig mod jer og jeres familier. Og må Allah 
hævne sig på dig, Yahiya Sinwar [Hamas-leder], din søn af en hund. Du har smadret Gaza 
fuldstændig," siger borgeren fra Gaza i en direkte udsendelse på Radio Ramallah. 
 


